01 de abril de 2021, referindo-se à dispensa de licitação para aquisição de bens, com pequena 

relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação. 

3.2. O art. 75, Il, da Lei n0 14.133/2021 dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação para contratação que 

envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reis e 

cinquenta e nove centavos), conforme Decreto n 12.353, de 30 de dezembro de 2024. 

4. DA FORMA ECRITÉRIOS DESELEÇÂO DO FORNECEDOR MEDIANTE O USO DO SISTEMA 

DE DISPENSA 

4.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação,

[...]

pesquisa de preços utilizando como referência o Banco de Preços oficial, considerando a média dos 

valores praticados no mercado para equipamentos com características equivalentes. 

6.2. O valor médio estimado para a contratação é o seguinte: 

• CRAS: R$ 2.877,67 (dois mil, oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e sete 

centavos), correspondente à aquisição de 01 (um) freezer horizontal com capacidade mínima 

de 400 litros; 

• Casa Lar Esperança: R$ 5.921,67 (cinco mil, novecentos e vinte e um reais e sessenta 

e sete centavos), correspondente à aquisição de 01 (um) freezer horizontal e 01 (um) freezer 

vertical, ambos com capacidade mínima de 400 litros. 

7. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

7.1. Obrigações da Contratada: 

a) Entregar os equipamentos (freezers) solicitados pontualmente, no prazo estipulado, em perfeito

[...]

• Garantia mínima de 12 (doze) meses, 
cobrindo defeitos de fabricação e 
funcionamento; 

• Compatibilidade com as tensões elétricas 127V 
e 220V, conforme a necessidade do local de 
instalação. 

R$ 3.044,00 R$ 3.044,00 

Valor Médio Global: R$ 8.799,34 (oito mil, setecentos e noventa e nove reais e trinta e quatro 

centavos)